PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N°j;:% 12021

Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito especial e d4 outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir crédito especial no Orgamento Vigente no
valor de R$ 127.294,79 (cento ¢ vinte e sete mil duzentos e noventa e quatro reais e setenta e nove
centavos) e seus rendimentos, conforme abaixo:

| PREFEITURA MUNICIPAL
113 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOE
‘ ESPORTES '
1.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
o ESPORTES
12,361.0021.2.589 | Manut do Prog de Const. De Quadras Poliesp — PAR/FNDE
339093 - 246 IndenizagGes e Restituigdes 126.996,71
339093 - 146 Indenizagdes e Restituigdes 298,08
TOTAL 127.294,79

Paragrafo idnico. Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o
periedo 2018/2021, dentro do programa “Educagfo Eficiente ¢ Eficaz” a agfio “Manut do Prog de
Const. De Quadras Poliesp — PAR/FNDE”.

Art. 2° Para fazer face a parte da despesa de que trata o art. 1°, fica utilizado o superavit financeiro,
conforme art. 43, §1° I da Lei Nacional n°® 4.320, de 17 de mar¢o de 1964, no valor de R$
126.996,71 (cento e vinte e seis mil novecentos e noventa ¢ seis teais e setenta e um centavos).

Art. 3° Para fazer face ao restante da despesa de que trata o art. 1°, fica utilizada a tendéncia ao
excesso de arrecadagio, conforme art. 43, §1°, 11 da Lei Nacional n°® 4,320, de 1964, no valor de R$

298,08 (duzentos e noventa e oito reais e oito centavos).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacfo.

Formiga, 25 de junho de 2021,
fﬁ

’f/f//( e
EUGENIO'VILELA JUNIOR

Prefeito Municipal

Rua Barao de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Mensagem n® 087/2021
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 25 de junho de 2021

Senhor Presidente, 2 g }EJ{% O

Com meus cordiais cumprimentos, submeto a apreciagio desta Casa Legislativa o Projeto de
Lei anexo, por meio do qual se alieja autorizagfo para que o Municipio de Formiga possa abrir, no
or¢camento vigente, crédito especial no valor de R$ 127.294,79 (cento e vinte e sete mil duzentos e
noventa e quatro reais e setenta € nove centavos), ¢ seus rendimentos, utilizando-se recursos
provenientes tanto do superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,
quanto de excesso de arrecadagdo, conforme previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de
1964, em seu art, 43, § 1°, T e II.

O projeto em questdio tem como finalidade a devolugfio dos respectivos recursos ao Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educagfio, se tratando de saldo remancscente ¢ residual
concernente ao Convénio existente para construgfio de quadras poliesportivas.

O respectivo convénio, recebido entre 2014 ¢ 2016, tinha como objeto a construgfio de uma
quadra poliesportiva coberta na Escola Municipal Floréncio Rodrigues Nunes, a qual foi executada
¢ entregue a Comunidade Escolar, todavia, restaram recursos em Caixa, devido & diferencga entre o
valor previsto ¢ o licitado, além dos rendimentos obtidos.

Desde a finalizagdo da obra a Pasta de Educagfio e Esportes tem buscado junto aoc FNDE
autorizagfo para utilizagdo do respectivo saldo, contudo, sem sucesso, o que, diante do prazo final
para realizago da prestagio de contas, enseja em sua devolugdo de maneira integral.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Sl

EUGEN%@ VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Atenciosamente,

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Camara Municipal de Formiga
Vereador Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Cémara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG,
Fone: (37) 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
Secretaria Municipal de Educagéao e Esportes

Apuragdo Superavit

FNDE (construgéo
1]de quadra da E.M. 132.702,35
Floréncio R. Nunes)

Travessa Pe. Ledo Jodo Dehon, 80 — Santa Tereza — CEP: 35.576-080 — Formiga-MG.
Fone: (37) 3328-6750 — e-mail; compras.edu@gmail.com.br
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ESTADO DE MINAS GERAIS

Betha Sistemas

MUNICIPIO DE FORMIGA Exercicio de 2021
Raz&o Analitico para Conciliagdo Bancaria - Periodo de 01/01/2021 até 14/06/2021 Pégina: 11
Valor

Data Empenho Histdrico Contrapartida

Conta: 50292 - BANCO DO BRASIL C/42784-5 PAC 1|
3112720 SALDQO ANTERIOR

281017214 Arrecadacdo 2611 (lote 227) da recaita orcamentdria 215
ref, Remuneracdo de Depésitos Bancérios - Vinculado
FNDE - BRASIL CARINHOSO (41321001 1080000).

26102121 Arrecadacio 3932 {lote 389) da recelta orgamentédna 215
ref. Remunera¢do de Depésitos Bancarios - Vinculado
FNDE - BRASIL CARINHOSO (413210011080000),

31/03/21 Amrecadagio 6440 (lote 639) da raceita orgamentaria 215
ref. Remuneracdo de Depdsitos Bancdrios - Vinculado
FMDE - BRASIL CARINHOSO (413210011080000).

12/04/21 Langamento contabll 595 ref TRANSFERENCIA,
12/04/21 Langamento contdbil 586 ref TRANSFERENCIA.
12/04/21 Langamento contabil 597 ref TRANFERENCIA.

12104721 Langamentc contdbil 594 ref TRANSFERENCIA,
30/04/21 Amecadagio 8683 (lote 866) da receita orgamentdra 215

ref, Remuneragio de Depdsitos Bancdrios - Vinculado
FNDE - BRASIL CARINHOSO {(413210011080000).

31/05/21 Amrecadagdo 11258 {lote 1089) da recelta orgamentdria
215 ref. Remuneragio de Depdsitos Bancarios - Vinculado
FNDE - BRASIL CARINHOSO (413210011080000).

Conta banco: 42784-5
122.465,77 +

10,70 +
10,28 +
47,61 +

1.046,88 -
2.960,48 -
210,28 -
1.488,00 -
80,06 +

140,18 +

Total de Débitos: 288,84
Total de Créditos: 5,705,64
Saldo Atual: 117.048,97



ESTADO DE MINAS GERAIS

Betha Sistemas

MUNICIPIO DE FORMIGA Exerciclo de 2021
Raz8o Analitico para Conclliagio Bancaria - Periodo de 01/01/2021 até 14/06/2021 Pégina: 1/1
Data Empenho Histérico Contrapartida Valor
Conta: 50683 - CAIXA ECON.FEDERAL C/270-9 PAC| Conta banco: 270-9
3111220 SALDO ANTERIOR 10.236,58 +
29/01/21 Arrecadagio 2406 (lote 215) da receita orgamentéria 215 0,43 +
ref. Remuneragde de Depdsitos Bancérios - Vinculado
FNDE - BRASIL CARINHOSO {(413210011080000),
26/02/21 Arrecadacdo 4268 (lote 410) da recelta orgamentdria 215 0,40 +
ref. Remuneragio de Depdsitos Bancérios - Vineulado
FNDE - BRASIL CARINHOSO (413210011080000).
31/03121 Arrecadagéo 6557 (lote 643) da recaita orgamentéria 215 1,44 +
ref. Remuneragdo de Depdsitos Bancdrios - Vinculado
FNDE - BRASIL CARINHOSO (41321001 1080000},
30/04/21 Arrecadacdo 8742 {lote 866) da receita orgamentdria 215 2583+
ref. Remuneragdo de Depdsitos Bancddos - Vingulado
FNDE - BRASIL CARINHOSO (41321001080000).
31/05/21 Arrecadagio 11198 (lote 1088) da recslta orgamentara 4,44 +
215 ref. Remunerag&o de Depdsites Bancarios - Vinculado
FNDE - BRASIL CARINHOSO (413210011080000),
Total de Débitos: 9,24
Total de Créditos: 0,00

Saldo Atual: 10.245,82



